

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI TỈNH QUẢNG TRỊ**

Quảng Trị, ngày 26 tháng 02 năm 2019

Số: 72-QĐ/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt, tập huấn Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 - 2019; Căn cứ Quyết định số 68-QĐ/HĐĐ ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Hội đồng Đội tỉnh về việc thành lập Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức Lễ ra mắt, tập huấn Câu Lạc bộ “Quyền Trẻ em” tỉnh Quảng Trị với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị; nhằm góp phần thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho các em thiếu nhi rèn luyện các kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng thuyết trình; khả năng phát hiện và tổng hợp các vấn đề của trẻ em; rèn luyện kỹ năng tham gia các hoạt động xã hội.

- Chương trình phải được diễn ra đảm bảo an toàn, hiệu quả; thu hút đội viên, thiếu nhi tham gia.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 09 - 10/03/2019

2. Địa điểm: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên Quảng Trị.

(Ban Tổ chức sẽ bố trí phương tiện đưa đón đại biểu thiếu nhi và đại biểu phụ trách)

III. Đối tượng tham gia

- Thường trực Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.

- Thành viên Câu lạc bộ Quyền trẻ em tỉnh Quảng Trị (Theo Quyết định số 68-QĐ/HĐĐ ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Hội đồng Đội tỉnh)

- Đại biểu phụ trách: Mỗi huyện cử 01 đồng chí cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi tham gia phụ trách đại biểu thiếu nhi trong suốt thời gian chương trình diễn ra.

IV. Chương trình

1. Ngày 09/03/2019

* **Buổi sáng:**

- 06h00 - 07h30: Xe Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu.

- 07h30 - 08h30: Đại biểu nhận phòng tại Nhà khách Trung tâm Hoạt động TTN Quảng Trị.

- 09h00 - 11h00: Ban Tổ chức phổ biến chương trình, giao lưu làm quen.

- 11h30 - 14h00: Ăn trưa, nghỉ ngơi

*** Buổi chiều:**

- 13h30 - 15h00: Tập huấn Luật trẻ em năm 2016.

- 15h00-15h15: Giải lao

- 15h15 - 16h15: Tập huấn cho thiếu nhi về kỹ năng phát biểu ý kiến, thảo luận nhóm...

- 16h15 - 17h00: Triển khai nội dung chương trình Giao lưu đối thoại giữa Đại biểu Quốc hội và Thiếu nhi Quảng Trị.

- 17h30: Ăn tối, tham gia sinh hoạt nhóm.

- 21h00: Nghỉ ngơi

2. Ngày 10/3/2019

- 06h30 - 07h00: Ăn sáng.

- 07h00 - 07h30: Đại biểu tập trung tại hội trường, ổn định tổ chức.

- 07h30 - 08h00: Văn nghệ chào mừng.

- 08h00 - 08h15: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- 08h15 - 08h25: Phát biểu của Thường trực Hội đồng Đội tỉnh.

- 08h25 - 08h35: Phát biểu của tổ chức Plan tại Quảng Trị.

- 08h35- 08h50: Ra mắt Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị.

- 08h50 - 09h00: Tặng quà cho thành viên Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị (nếu có).

- 09h00 - 09h10: Phát biểu của đại diện thành viên Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị.

- 09h10 - 09h30: Giải lao.

- 09h30 - 11h00: Thảo luận nhóm theo chủ đề.

- 11h00: Bế mạc chương trình.

- 11h30: Ăn trưa

- 12h00 - 14h00: Đại biểu nghỉ trưa

- 14h30: Đại biểu trở về địa phương.

V. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng Đội tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt, tập huấn Câu Lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Chương trình: Kinh phí, điều kiện đảm bảo, cơ sở vật chất...

- Chủ trì công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình trên Website Tỉnh Đoàn, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn triển khai thực hiện kế hoạch.

- Điều động học sinh tham gia Lễ ra mắt CLB “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị.

2. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai Kế hoạch đến các Liên đội trên địa bàn; hướng dẫn, chỉ đạo các Liên đội cử các học sinh là thành viên Câu Lạc bộ “Quyền trẻ em” tham gia chương trình.

- Cử 01 đồng chí cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi tham gia phụ trách đại biểu.

VI. Kinh phí: Hội đồng Đội tỉnh chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí công tác tổ chức thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt, tập huấn Câu lạc bộ “Quyền trẻ em” tỉnh Quảng Trị, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- Ban CTTN TW Đoàn
- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ chức Plan tại Quảng Trị;
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, TTNTH.

TM.HĐĐ TỈNH QUẢNG TRỊ
CHỦ TỊCH



Trần Xuân Anh